hoc est, ut in Ibin carmine (quod in primo ad Tomitas accessu, iratum plenus aduersus delatorem suum, effudit) clarius ab eo est expressum,

Tempus ad hoc lustris mihi jam bis quinque peractis.

Pisæorum enim quadriennes Olympiadas cum quinquennialibus Romanorum lustris, errore non exiguo, ille solet confundere.

4013

In Ponto primam hyemem, & cum ea primum exilii annum (eam enim quæ hanc antecessit hyemem in itinere transegerat) se exegisse, in tertii libri Tristium elegiæ duodecimæ initio, ita Ovidius significat.

Frigora jam zephyri minuant; annoque peracto.

Longior antiquis visa Maotis hyems:

Impositamque sibi qui non bene perulit Hellen,

Tempora nocturnis aqua diurna facit.

(Aties sc.)

Deinde in libri quarti elegiæ sexta annum exilii sui secundum ita designat.

Vt patriâ careo, bis frugibus arca trita est;

Dissiliit nudo pressa bis uva pede.

Secundus ab Augusto Procurator in Judæam missus est Marcus Ambivius. Cujus tempore Salome regis Herodis soror vita decedens, Juliæ (vel Livie Augustæ) Jamniam cum sua toparchia reliquit; & sitam in campo Phasaëlidem, Archelaidemque plurimis palmetis consitam, quorum fructus erat præstantissimus. (Ioseph. lib. 18. cap. 3.)

4015

Tertiæ in Ponto exactæ hyemis, in libri 5. Tristium elegiæ 10. exordio, sic Ovidius meminit.

Vt sumus in Ponto, ter frigore constitit Ister;

Facta est Euxini dura ter unda maris.

Senatus Populusque Romanus, postulante Augusto, ut equum Tiberio jus in omnibus provinciis exercitiibusque esset, quàm erat ipsi, decreto complexus est. (Vellei. Patereul. lib. 2. cap. 121.) Per Consules etiam eam legem latam esse refert Suetonius, (in Tiber. cap. 21.) ut provincias cum Augusto communiter administraret Tiberius. Consulatum verò toto eo anno gessit Germanicus: quem Augustus atate jam gravis Senatui, ut Senatum ipsum Tiberio, scripto commendavit; ut in hujus anni historia narrat Dio. (lib. 56. pag. 587.) Res enim ea jam miri nihil habebat: commendari ab Augusto Senatui filio, collega imperii, consorti Tribunitia potestatis; ut in 1. Annalium libro (cap. 3.) loquitur Tacitus. Quin & Censor ille tum factus, Urbis curam L. Pisoni commisit; quòd biduo duabusque noctibus perpotationem continuasset apud ipsum jam Principem: ut in postremo libri 14. capitulo refert Plinius: quem Pisonem in Urbis præfectura viginti per annos pariter probatum, Domitio Aenobarbo & A. Vitellio Consulibus, id est, anno æræ Christianæ 32. mortuum esse, & publico funere celebratum, confirmat Tacitus. (Annal. lib. 6. cap. 11.) Unde colligitur, anno præsentis æræ Christianæ 12. Tiberium jam Principem extitisse; toto ante excessum Augusti biennio: ideoque inter primi Principatus & sequentis Monarchiæ Tiberii initium distinctionem esse observandam.